MOÇÃO Nº MC-012/2012 CONFORME PROCESSO-305/2012

Dados do Protocolo
Protocolado em: 15/10/2012 16:43:36

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 15/10/2012

Lido Sessão: Ordinária de 15/10/2012

Lido por: Taís Ribeiro Pereira

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Moção de Congratulações aos descendentes de José Manoel Correa, por ter
trabalho em prol de Gramado,é uma maneira de agradecimento a essa

família que preza por manter as tradições dos açores em nossa cidade.

Natural de Lages, Santa Catarina, José Manoel Correa nasceu em 1822.
Foi Batizado em 28 de julho de 1822 também em Lages. Casado em
Gravataí com Anna Brandina Aurélia do Nascimento, em 12 de abril de

1845. Ela, filha de Gabriel Mendes da Silva Pimentel e Alda Brandina do
Nascimento. Viúvo veio a casar novamente com Maria da Conceição,

enteada de Tristão José Francisco de Oliveira, em 15 de dezembro de 1894,
aqui, no Secador do Costeiro, hoje, Gramado. Faleceu em 20 de fevereiro
de 1897, possivelmente, em Gramado.

Os documentos primitivos mencionam a paragem de Lages, como um pouso
de tropeiros que viajavam para São Paulo ou Sorocaba, levando mulas,
cavalos e bovinos. Os tropeiros primitivos, mesmo os residentes no

povoado, na sua maioria não eram lageanos, mas portugueses e açorianos.
Somente mais tarde foi que tropeiros, já nascidos em Lajes, exerceram esta

tradicional profissão. E foi assim que Juca Lageano deve ter surgido na
história destas terras, como um tropeiro.

Desde 1880 tinha posse de terras no Sertão da Serra, hoje Gramado, com
16.480.000 hectares no lado norte do município para os lados da Linha

Nova e Linha São Roque. De posseiro a proprietário, de papel passado. Para
ter o registro destas terras ele comprovou MORADA, FAMÍLIA, PLANTAÇÃO

E CRIAÇÃO DE GADO.

Em 01-10-1880, requereu a medição e demarcação de um sítio de terras e
matos no lugar denominado Rancho das Táboas nos fundos do Faxinal, que

houve por ocupação primeira desde o ano de 1845, no qual tem cultura
efetiva e morada habitual com casas cobertas de tabuinhas, colheiros para
depósito, currais, mangueiras e arvoredo frutífero, juntamente com os filhos

e netos. Declarou mais que tinha cultura efetiva de milho, mandioca, feijão,
criação de gado em número acima de 100 reses e outras criações. Maria:

enteada de Tristão José Francisco de Oliveira.

Em 1882 “vendeu” uma parte para o Compadre Tristão José Francisco de

Oliveira, num possível acordo entre amigos.

Tropeiro e Maragato, participou da revolução da degola no RS, em 1893.
Nesta revolução de 1893 ele e seus filhos tiveram participação histórica na

nossa região. Seu inventário foi autuado a 04-09-1897, em Taquara, RS.

Com Anna Brandina Aurélia do Nascimento, José Manoel Corrêa
teve os filhos:

1. Joaquim José Correa m. com Catarina Cândida da Conceição, 07-

06-1900, em Gramado, RS, d. 30-09-1912, Gramado, RS.
2. Antonio José Corrêa * 24-08-1851.
3. José Manoel Correa Neto * 26-06-1853.
4. Venâncio José Correa * 08-03-1856.
5. João José Correia * 08-08-1859.
6. Manoel José Corrêa * a 1860.
7. Maria Ana do Nascimento.
8. Affonso Antunes Correa, * c1875. Ele cas. Maria Joana Antunes,

08-07-1899, em Lages, SC, * c1852, Lages, SC, (filha de Lourenço
Antunes de Lima e Maria Angélica da Conceição) bat. 03-05-1852,

Lages, SC.

Ainda hoje, seus descendentes vivem em Gramado, em muitas gerações.

Câmara Municipal de Gramado, 15 de Outubro de 2012.

_________________

Giovani Foss Colorio
Vereador PP

_________________

Erni Branchini
Vereador PSDB

_________________

Gilnei Benetti
Vereador PT

_________________

Osmar Bertoluci
Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jeferson Moschen

Vereador PP

_________________
Sérgio Broilo

Vereador PMDB

_________________
Ubiratã Alves de

Oliveira

Vereador PP

_________________
Rafael Ronsoni
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-012/2012 CONFORME PROCESSO-305/2012

Moção de Congratulações para os

descendentes de José Manoel Correa,

pelos 260 anos da Imigração Luso

Açoariana no Rio Grande do Sul.

O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem
por meio deste, solicitar que seja consignado "Moção de Congratulações",
aos descendentes de José Manoel Correa, pela comemoração dos 260
anos Açorianos do Rio Grande do Sul.

Solicito da mesma forma, que tal homenagem e entrega de Moção , seja
realizada na sessão do dia 22 de outubro de 2012.

Sem mais para o momento, envio minhas cordiais saudações.

Câmara Municipal de Gramado, 15 de Outubro de 2012.

_________________
Giovani Foss Colorio

Vereador PP

_________________

Erni Branchini
Vereador PSDB

_________________

Gilnei Benetti
Vereador PT

_________________

Osmar Bertoluci
Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jeferson Moschen

Vereador PP

_________________
Sérgio Broilo

Vereador PMDB

_________________
Ubiratã Alves de

Oliveira
Vereador PP

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP